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1. O. Úvod

Impulsy pro napsání této diplomové práce, jejímž předmětem bude pojednání o

deiktických slovesech pohybu andare a venirer byly vpodstatě dva. Prvním z nich bylo

zjištění, že je užití těchto sloves podmíněno pragmatickými mechanizmy, které vnášejí do

jazykového systému kognitivní mimojazykové skutečnosti. Rozhodla jsem se proto tyto

pragmatické principy lépe poznat. Druhým impulsem byla možnost využít italský jazykový

korpus Ita/net, obsahující staré italské texty, a také dostupnost jiných elektronických

souborů jazykových dat v italském jazyce, kterou nám v dnešní moderní době umožňuje

tzv. umělá inteligence. Ta poskytuje široké příležitosti pracovat s jazykovým materiálem

nově, cíleně a velmi účelně. Práce s jazykovými korpusy, dnes souhrnně nazývaná

korpusová lingvistika, otevírá všem jejím zájemcům zcela nové a dosud nepoznané

jazykovědné horizonty. Ráda bych proto touto prací také, alespoň maličko, přispěla

k tomuto otevírání nových lingvistických obzorů.

Každý, kdo, byť jen okrajově, studoval italský jazyk, se již v prvních kapitolách všech

učebních příruček setkal se slovesy pohybu andare a venire. Jejich ekvivalenty nebo

slovesa, která se italských slovesům andare a venire významově blíží, existují v mnoha

jazycích, a také v češtině. Neměl by proto existovat žádný důvod, který by vnášel do jejich

užití velké rozpaky. Během studia italštiny však narazíme na takový gramatický jev, jakým

je převod řeči přímé na řeč nepřímou, u něhož dochází k sémantickým změnám: sloveso

venire se mění na andare. Také demonstrativa a příslovce místa mění svou formu.

Podstatu fungování této gramatické zákonitosti mi poskytlo seznámení se s jednou

moderní lingvistickou disciplínou: pragmatikou.

Jelikož bude celá tato práce o deiktických slovesech pohybu andare a venire

strukturována v intencích pragmatiky, věnuji její první kapitolu právě této jazykovědné

oblasti. Ve druhé kapitole se pak obecně zmíním o deixi, neboť na slova orientující

v prostoru bude v práci pohlíženo jako na deiktické prostředky. V následujících dvou

kapitolách pojednám o pohybových slovesech andare a venire. Nejprve budu

interpretovat obecně platné pragmatické principy užití těchto slov v dnešní italštině.

Příklady v italštině doplním o jejich české a anglické ekvivalenty. Poté přistoupím

k ověření platnosti citovaných mechanizmů na autentických textech. Průzkum zaměřím

nejprve na staré texty, tj. texty do r. 1375 (rok smrti Giovanniho Boccaccia), obsažené v
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jazykovém korpusu staré italštiny Ita/net. Dnešní jazykový úzus se pokusím ověřit, na

základě níže interpretovaných pragmatických principů deiktického užití sloves pohybu

andare a veníre, na textech ze současnosti, které budu čerpat z elektronických

dokumentů (CD-ROM).

Na základě analýz textů vyvodím závěr, ve kterém uvedu ve stručnosti výsledky, k nimž

jsem v práci dospěla.
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2. O. Obecně o pragmatice

2. 1. Od historie k současnosti pragmatiky

Kapitolu o jazykovědném směru pragmatika nemůžu začít jinak, než připomenutím

lingvistického směru zvaného strukturalismus. Průkopníkem myšlenek, kterým byl

souhrnně ex post přiřazen termín strukturalismus, byl švýcarský lingvista Ferdinand de

Saussure. Saussure postuluje na počátku 20. století nový způsob nazírání na jazyk,

přičemž klade důraz na systém jazyka samotného. Dnes můžeme s jistotou říci, že právě

strukturalismus stál u kolébky pragmatiky, neboť na pojmech langue - parole, distinkce

synchronní· - diachronní či relace syntagmaticko - paradigmatické, které jsou jiným

termínem definovány jako sémiotika, je pragmatické bádání primárně vystavěno.

Strukturalismus ale analyzuje převážně jen izolované věty, aniž by vzal v úvahu osobnost,

postoje mluvčího a posluchače a okolnosti, za nichž je realizována mluvená nebo psaná

výpověď. Nebere ani v potaz takový pojem, jakým je například presupozice (tj. význam,

který není ve větě explicitně pojmenován, avšak z ní vyplývá), která řečový akt ovlivňuje

velmi zásadním způsobem.

Jedná se o zcela přirozený vývoj, kterým během století pragmatika prochází tak, jako

všechny ostatní vědní a technické obory. A tak to, co saussurovské obecně pojaté povaze

jazyka rozhodně odepřít nemůžeme, je fakt, že poskytla velmi dobrou živnou půdu pro

další jazykovědné bádání, aby pak od 30. let 20. století Charles Pierce a dále pak

Herbert Grice a ostatní pragmatikové druhé poloviny minulého století, ale i století

současného, mohli vykonat kvalitní, a pro oblast lingvistiky velmi přínosnou práci.

Na přelomu 60. a 70. let došlo v souvislosti s tzv. " pragmatickým obratem" ke značným

změnám v obsahu a v metodách lingvistického výzkumu. Lingvisté, kteří se do té doby zabývali

téměř výhradně zkoumáním systematických prvků jazyka (langue), začali se stále více zaměřovat

na spontánní mluvené výpovědi (parole) a snažili se podat komplexní popis toho, co všechno se

děje u mluvčího při formulování výpovědi, případně u posluchače při její percepci a analýze [ ... ]1

Mnozí lingvisté začali poukazovat na to, že dosavadní teorie jazyka nebere v úvahu celou řadu

jevů, které sice nejsou součástí vlastního systému jazyka, ale přesto hrají při dorozumívání

významnou úlohu. Tyto do značné míry mimojazykové jevy byly označeny jako pragmatické

faktory řečové činnosti [ .. l
S citovanými odstavci, kterými uvádím kapitolu o pragmatice, si dovolím zčásti

polemizovat. Bezpochyby pravdivá je myšlenka o "pragmatickém obratu", kladoucím

1 Černý, Jiří. Úvod do studia jazyka. Rubico. Olomouc: 1998, s. 207
2 Černý Jiří. Úvod do studia jazyka. Op. cit. s. 209
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důraz na parole (promluvu), ke kterému dochází od 60. let 20. století a který nijak

nepohasl ani s příchodem nového milénia. I Luis Hjelmslev, strukturalista kodaňského

kroužku, který zkoumal jazyk s použitím logiky a matematiky a jeho hlavním přínosem pro

lingvistiku bylo rozpracování pojmu metajazyk, si už ve 40. letech 20. století plně

uvědomoval fakt, že existují, pro jazyk velmi důležité, mimojazykové skutečnosti, kterým

bude třeba napříště věnovat pozornost. Následující citace z jeho jazykovědné práce O

základech teorie::dokládá félkt, že jej pragmatické aspekty živého jazyka zcela nemíjely:
! ,!,., ,J / '

Jazyk jako znakový systém by měl otvírat bránu k systému lidského myšleníl~ k podstatě lidské

psýchy [ ... ]~azyk jako kolísání a proměna by měl otvírat bránu jak k poznání stylu osobnosti, tak i

k poznání vzdálených proměn minulých pokolení. Jazyk se ocitl v klíčovém postavení, ze kterého

by se měly otvírat výhledy mnoha směry [ ... ]

-Jazyk j~< prostředkem k poznání, jehož základní předmět leží mimo samotný jazyk [ ... ]3

Zdaleka ale nebyl jediným, ať strukturalistou, či nikoliv, kdo si tyto skutečnosti, ještě

dlouho před pragmatickým boomem konce 20. století, uvědomoval. Již v roce 1934 vydal

rakouský psycholog Kari Buhler knihu Teorie jazyka4
, čímž přiblížil významným způsobem

studium jazykových systémů jiným vědním oborům, hlavně pak psychologii a sociologii.

Dalším lingvistou, jehož jméno nelze v kontextu pragmatiky opomenout, je Charles

Pierce. Již ve 40. letech letech minulého století pohlíží Il~ lingvistiku prizmatem filozofie:

v roce 1940 publikuje Philos9fical yvritíng of Pierce5 a jeh~o notoricky známý systém znaků

ikon - index - symbol se uplatňuje na poli jazykovědy dodnes.

Pravdou ale je, že hovoří-Ii Pierce v rámci interpretace sémiotického trojúhelníku

(vztah významu - objektu) o tzv. zapojení dispozice uživatele při užití znaku, resp. o

zapojení vědomí člověka a aktivaci složky významu, má s velkou pravděpodobností na

mysli zatím pouze mluvčího, a ne sociální interakci v širším slova smyslu.

Až následně se pragmatika začíná hlouběji zabývat užitím výpovědí na základě úzkého


[…]


dej parlante, il che significa che le coordinate deittiche spazio-temporali sono differenti da

quelle dej centro deiUico relativo al discorso diretto. II parlante, nel discorso indiretto,

pronuncia il suo enunciato in modo tale che si riferisce solamente al presente deittico

(contesto situazionale) indicato nel discorso diretto e percio non puo utilizzare i termini

deittici che nella lingua rappresentano soltanto il presente deittico (ieri, oggi, domani, qw),

ma utilizza i termini deittici "relazionali", come ad esempio le espressioni li /Ia, prima,

dopo, solto, dietro, seguente, ecc.

Unl altra osservazione che ho citato nel capitolo 4.1. e fondata su un postulato di S. C.

Levinson, il quale fa caso alla diversa percezione deittica dello spazio in inglese e in

italiano. L'autore menziona, ad esempio, I'enunciato He came to the tree. (E venuto

a/l'a/bero) osservando che in italiano e necessario dire invece He went to the tree (E andato

a/l'a/bero). L'articolazione e la suddivisione dello spazio deittico avvengono nella lingua

italiana in modo effettivamente diverso da come avviene nella lingua inglese ed in quella

ceca. Dalla comparazione di queste tre lingue (I'italiano, il ceco e I'inglese), la deissi

italiana risulta essere quella piu egocentrica e il principio dej centro deittico e
generalmente percepito, all'interno di essa, come primario. Testi autentici di lingua
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contemporanea dimostrano pero che ci sono varie eccezioni ai meccanismi pragmatici

dell'uso deittico dei verbi andare e venire.

Nel capitolo 5.1. e 5.2. sono state interpretate le definizioni molto precise relative ai modi

e aHe disposizioni pragmatiche in base alle quali i verbi deittici andare e venire vengono

utilizzati nell'italiano di oggi. Non posso tuUavia non sottolineare che nell'interpretare tali

meccanismi ho utilizzato come fonte quasi esclusiva iI capitolo "Deissi" tratto daHa

"Grande grammatica italiana di consultazione". Detto capitolo ě opera di un'unica autrice

ed ě quindi necessario tenere in considerazione che il testo riflette, oltre a norme di

validita generale, anche I'esperienza empirica personale dell'autrice e la visione

personale della problematica che da tale esperienza deriva. I modi dell'uso, monitorati su

enunciati mOdello, sono stati posti in comparazione con gli equivalenti enunciati cechi ed

inglesi in modo che fosse osservabile con evidenza la parita oppure la diversita tra di

essi. La comparazione dell'italiano con iI ceco ha anche dato maggiore chiarezza aHa

questione inerente il motivo per iI quale gli studenti cechi di italiano non sempre usano ad

esempio frasi come Viení con me al cinema? oppure Quando vieni su nella Repubblica Ceca?

La ragione per la quale si manifesta questo problema consiste nel fatto che il sistema

deitlico nella lingua ceca non ě legato in maniera talmente stretta come nella lingua

italiana con il parlante, ma, viceversa, ě una dimensione deitlica centrifuga ad essere in

ceco piu comune e piu usata che in itaJiano.

Lo spoglio di una selezione di testi storici italiani (vedi iI cap. 6.0.) mi ha rafforzato

nell'opinione che la problematica dei verbi deittici di movimento andare e veníre ě

contradittoria e non del tutto chiara. Sembra che effettivamente il verba venire venisse

usato piu spesso che non nell'italiano moderno. Non ě tuttavia chiaro se in questo uso piu

frequente del verba venire si possa identificare con una diversa organizzazione deittica

della lingua. I testi in questione, che risalgono al periodo storico che arriva fino al 1375,

sono in ogni caso una efficace documentazione del fatto che la lingua naturale ě un

mezzo di comunicazione sottoposto ad un processo evolutivo perpetuo e che nel corso

dell'evoluzione diacronica avvengono parziali mutamenti nell'uso linguistico. In molti brani

ci tati il verba veníre non ě stato usato in piena concordanza con le condizioni pragmatiche

del suo usa nel/'italiano contemporaneo (vedi il cap. 5.2.).
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I brani contemporanei tratti dal giornale La Stampa sono stati una grande sorpresa. I verb i

deittici andare e veníre risultano essere molto spesso parte di sintagmi fraseologici e

quindi non compiono per nulla una funzione deittica. Dall'altra parte, nei brani tratti da

testi antichi, i verbi compiono esclusivamente una funzione deittica ed un loro uso in

senso traslato o parzialmente alterato non ě stato rilevato affatto.

Molto interessante si ě rivelato il fatto che non tutti i brani contemporanei (vedi il cap. 7.0.),

che inoltre non provenivano da un unico autore e per questo dovrebbero essere piů

attendibili (per questo motivo ho scartato I'ipotesi di spoglio di letteratura monografica),

contenevano i verbi deittici andare e veníre usati strettamente in relazione al centro

deittico (il parlante). II verba venire viene usato anche in senso deittico opposto, e cioe

con una identificazione centrifuga del centro deittico. A sottolineatura di quanto ho

ripetutamente accennato, vorrei citare una frase tratta dal libro La pragmatica, capitolo

L'ambito della pragmatica:

"[ ... ] la proposta secondo la quale la pragmatica deve fondarsi sul concetto di appropriatezza va
scartata: I'uso della lingua é troppo elastico per ammettere che la teoria che se ne occupa si basi
su quel concetto. [ ... ]"

Alla FIne di questa tesi di laurea vorrei menzionare alcuni concetti tratti dali a

sociolinguistica che, sulla base dei risultati ai quali sono giunta, considero come

assolutamente veri: la lingua naturale ě un fenomene storico, ě un assieme di costumi e

convenzioni che sono il risultato dell'evoluzione, tra varianti e alternative. L'aspetto di una

lingua viva ě il risultato della continuata e ripetuta conferma di un patto soci ale che ha il

carattere di una naturale scelta di maggioranza.
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