Posudek diplomové práce
O deiktických slovesech pohybu andare a venire,
kterou předložila MAGDALENA ŠTOLLOVÁ,
FF UK, Ústav románských studií.

Magdalena Štollová předložila diplomovou práci, která svým tématem určitě
bude patřit mezi práce zajímavé, originální a snad i potřebné. Do předem definovaného
teoretického rámce současné pragmatiky - jak ji reprezentuje především S. C.
Levinson - se pokusila vložit dvě základní slovesa pohybu andare a venire a vysvětlit
tak složitý - a pro cizince obtížný - úzus, kterým se tato slovesa vyznačují.

Synchronní analýzu pak přenesla i do diachronie a na bohatém materiálu poukázala na
některé vývojové proměny, které zasáhly především sloveso venire.

V úvodu nám diplomantka stručně přibližuje pragmatiku, její témata, metody a
cíle. V následující kapitole se podrobně věnuje deixi. Od definice deixe se dostává
k její organizaci a klasifikaci. Nakonec charakterizuje deixi prostorovou, pod níž právě
slovesa pohybu andare a venire spadají. Následuje kapitola věnovaná konkrétní
analýze zmíněných sloves. Zde jsou definovány základní pragmatické parametry a
podmínky jejich korektního užití. Italské příklady pak doplňuje o české a anglické
ekvivalenty jít/přijít - go/come. Toto srovnání poměrně dobře ukazuje, že přímé
paralely mezi těmito slovesy jsou značně obtížné. Po této synchronní analýze přechází
diplomantka ke staré italštině. Na základě několika málo poznámek, které čerpala
z on-line dostupné gramatiky staré italštiny, se Magdalena Štollová pustila do excerpce
textů, které poskytuje korpus ItalNet (Banca dati delľitaliano antico). Dospěla

k zajímavým závěrům, které se týkají slovesa venire ve staré italštině, a upřesnila tak
stručnou charakteristiku těchto sloves, jak ji nacházíme ve zmíněné historické
gramatice. Nakonec diplomantka ještě provedla - možná až zbytečně rozsáhlou -
excerpci současných textů, které čerpala z CD-ROMu deníku La Stampa ročník 1999.
Na těchto textech pak jen potvrdila dříve definované podmínky užití sloves andare a
venire.

Jak je tedy vidět, Magdalena Štollová se zhostila tohoto tématu
s metodologickou přesností, která představuje jednu z velkých kvalit této práce.
V konkrétních charakteristikách a diskusích jednotlivých problémů se pak setkáváme
s tvrzeními, která jsou v mnoha ohledech - v dobrém smyslu - diskutabilní. K těm
bych se teď rád vyjádřil.

1) V úvodu na s. 4 diplomantka píše, že v dnešní době je nám umožněn
přístup k elektronickým souborům díky tzv. umělé inteligenci. Nejsem si jistý,
zda je toto přesná formulace. Je zde míněn prostý fakt, že díky počítačům
můžeme dnes provádět excerpci v rozsahu, v jakém to doposud nebylo možné?
Umělá inteligence sice s počítači souvisí, ale v jiném smyslu. Jde spíše o
pokusy počítačově simulovat lidské kognitivní procesy.
2) Na s. 11 je pasáž, které příliš nerozumím: " ... člověk je již schopen tuto
časově-prostorovou kolokaci verbálně potvrdit, nebo dokonce vyvrátit, i když
presupozice hraje u komunikace člověka nezastupitelnou roli." Je-li zde
presupozicí míněn onen jev, který je spojován s některými typy výrazů (různé
typy lexikální presupozice, jako jsou např. slovesa přestat, vrátit se atd., nebo

případy tzv. existenciální presupozice), pak toto tvrzení nedává dobrý smysl.
Měla-li diplomantka na mysli jiný význam slova presupozice, bylo by třeba
zmíněnou pasáž nějak rozvést.
3) Podobně na s. 15: " ... užije-li mluvčí slovo tam, je třeba, aby posluchač
znal jeho prostorovou kolokaci v okamžiku realizace výpovědi, jinak nebude
komunikační záměr mluvčího správně pochopen a podmínky pravdivosti tak
nebudou splněny." Rád bych věděl, co je zde míněno "podmínkami
pravdivosti". Jde-li o tradiční pravdivostní podmínky, je jejich vztah
k deiktickým výpovědím jiný. Nejde o jejich splnění či nesplnění, ale spíše o
možnost jejich určení, tzn. že k posouzení pravdivosti či nepravdivosti
výpovědí, jakou je např. Karel je tam, ne tady, musíme znát - jak sama
diplomantka píše - prostorové kolokace účastníků komunikace.
4) Na. s 16 je jedna nepřesná formulace, kterou je potřeba vysvětlit:

"Řečový akt, který je uskutečňován mimo ( ... ) deiktickou přítomnost, budu
v této práci nazývat jako gramatický čas." To by znamenalo, že řečový akt =

gramatický čas, což nedává dobrý smysl. Řečovými akty (speech acts) jsou
myšleny základní komunikační jednotky či komunikační strategie.
5) Na s. 19 je výraz ecco prohlášen za citoslovce. Na s. 25 pak za
adverbium. Budeme-li se držet tradičních definicí těchto slovních druhů, je
možné, že ecco nebude vyhovovat ani jedné z nich. Proto je určitě dobře, když
se diplomantka pokouší o definici ryze pragmatickou (na s. 25). Je pravda, že
ecco neutralizuje základní rozdělení na blízkostní a vzdálenostní referenci. Říci
však, že se vztahuje " ... k označovanému prostoru jako celku", mi připadá
nedostatečné. Je možné pragmatické podmínky tohoto výrazu nějak explicitně
stanovit?
6) Na s. 22 najdeme termín "ve středoitalském dialektu". Takové označení
je ale z dialektologického hlediska nepřesné.
7) Jak už jsem zmínil, české a anglické ekvivalenty italských příkladů
nejsou určitě zbytečné. V některých překladech se ovšem setkáváme
s přinejmenším diskutabilními verzemi. Na s. 33 máme např. trojici Sta
andando / Marie odchází / Mary has gone, v níž jedinou korektní větou je
zřejmě jen ta česká. Jak i sama diplomantka na s. 40 uvádí, sloveso andare
vyžaduje komplement, proto nelze říci *Maria e andata ieri / *Mary went
yesterday, zatímco sloveso venire má tento komplement takříkajíc

"pragmaticky zabudován". V italské větě tedy určitě chybí např. via - sta
andando via; v anglické je v tomto významu užívána většinou lexikalizovaná
fráze Mary is gone. Dále pak v některých českých větách nacházíme adverbium
tady místo sem, takže např. *Zítra tady půjde Marie, aby mě navštívila (s. 35) je
nepřijatelné ani ne tak kvůli slovesu jako spíše kvůli adverbiu. Varianta Zítra
sem půjde Marie, aby mě navštívila tedy zní o něco přijatelněji. Jediná věta, kde
tady lze ještě tolerovat (avšak jen regionálně - je známo, že některé moravské
dialekty nerozlišují sem - tady), je na s. 39: Zítra Marie přijde tady do
kanceláře. Jak je vidět, problém českých vět se netýká jen volby slovesa, ale i
adverbií, a tak je celá diskuse o něco složitější.
8) Na závěr bych rád připojil jednu poznámku teoretickou. Myslím, že
v některých případech je jasně vidět, že pragmatické podmínky užití některých
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výrazů nejsou jen instrukcemi, jak který výraz vhodně použít. Pragmatický
"náboj" či řečeno s Ecem "poziční síla" některých výrazů (třebaže je tato síla
spojována většinou s presupozicemi) dokáže nějaký kontext i vnutit, nikoli jen
předpokládat. A tak spíše než hledat "chyby" v použití sloves andare a venire u
rodilých mluvčích, je daleko zajímavější vysledovat komunikační strategii,
která je vedla k volbě toho kterého slovesa. Je to myslím vidět na příkladu
novináře (s. 76-77), který podává zprávu o tom, co se děje v Raguse, a přitom
sám pobývá v Modice. Jelikož je ale celý text vystavěn na protikladu
kontinentální Itálie - Sicílie, je jeho volba slovesa venire zřejmá. Magdalena
Štollová tak velice správně konstatuje, že " ... [pisatel] vlastní deiktické centrum
rozšiřuje na geografickou oblast, do níž zahrnuje Ragusu i Modicu (Sicílii)."
Tolik tedy k obsahovým problémům, které práci na kvalitě tolik neubírají.

Pokud jde o formální nedostatky, není možné si nevšimnout mnoha překlepů, chyb a
nepřesností nejen v textu samotném, ale i v citacích (např. na s. 10 a 27). Na s. 35-36
jsou prohozeny příklady s příslušným komentářem.

I přes tyto kritické poznámky považuji práci Magdaleny Štollové za zdařilou.
Kromě výše zmíněných diskutabilních pasáží totiž nalezneme v textu i mnoho
formulací a závěrů zcela korektních, od synchronní analýzy až po např. diachronní
diskusi složitého vývoje slovesa venire. Diplomovou práci Magdaleny Štollové tedy
k obhajobě jednoznačně doporučuji.

V Praze dne 30. 5.2006
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.... 4#i~ ............. .
Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

vedoucí diplomové práce